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Perimeter 1-jährlich 3-jährlich 10-jährlich 30-jährlich

mittlerer 

jährlicher 

Geschiebeanfall

Anfall bei 

Bächen/Runsen

wirtschaftlich 

motivierte 

Geschiebeent-

nahme (Linth)

Oberseetal -                   5                       845                   2'470               169                   169                   -                   

Kerenzerberg (inkl. Gäsi) -                   -                   850                   6'115               5'090               290                   4'800               1)

Naefels-Mollis 50                     305                   1'675               10'090             656                   656                   -                   

Bilten 120                   995                   4'920               16'345             1'488               1'488               -                   

Nieder-Oberurnen 770                   1'660               5'000               7'025               2'059               2'059               -                   

Total Geschiebeanfall / 

Geschiebeentnahme 940                   2'965               13'290             42'045             9'462               4'662               4'800               

Geschiebeanfall / Geschiebeentnahme in m³ 



 

 

 

 

Perimeter gut mittel schlecht Lokal Nahe Abtransport
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Bilten 840              648              13                210              1'265           

Kerenzerberg 130              160              130              160              

Naefels-Mollis 643              13                127              529              

Nieder-Oberurnen 1'675           384              2'059           

Oberseetal 100              66                3                  18                151              

Gesamtmengen [m³] 230              3'384          1'048          13                485              4'164          

Geschiebeverwendbarkeit Ablagerungsmöglichkeiten

5%

73%

22%

gut mittel schlecht

0% 11%

89%

Lokal Nahe Abtransport
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Kapazität

Ablagerungs-

raum [m3]

Ablagerungsstandort Perimeter pro Jahr in 20 Jahren

B7 Sta lden Bi l ten-Niederurnen 1'709             34'183           37'500              

NM5 Grund Bächrus  Mol l i s 29                  581                2'200                

NM6 Rüti -Facht Rüfi rus  Mol l i s 310                6'201             9'300                

NO4 Schachhalden Rüfirus  Oberurnen 1'220             24'408           33'000              

 O4 Chaltenbrünnen Oberseetal 104                2'085             6'800                

Total 3'373           67'458         88'800            

Geschiebeanfall [m3]
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in 20 Jahren

[m3]

Gewässer PQ-ID AR Perimeter 1-jährlich 3-jährlich 10-jährlich 30-jährlich 100-jährlich

mittlere jährl. 

Geschiebe-

entnahme

Entsorgender 

Geschiebe-

anfall

50% von Bau-

wirtschaft

Notwendige 

Ablagerung

Notwendige 

Ablagerung

Kapazität 

Ablagerungs-

raum [m3]

Aeschenrunse B7 Bi l ten 0 0 25 50 1000 4 3 1 4 70

Äschenbach 752 B7 Bi l ten 0 20 100 300 27 20 3 24 473

Badwiesrunse 740 B7 Niederurnen 0 5 20 60 70 6 5 1 5 105

Chi lchhölzl i runse 741 B7 Niederurnen 0 20 160 370 450 36 23 7 29 585

Dorfbach 634 B7 Niederurnen 35 175 550 1300 5000 191 75 58 133 2656

Fabrikweiher B7 Niederurnen 0 0 25 60 5 2 2 3 69

Fal letenbach 633 B7 Niederurnen 10 45 210 525 1000 63 31 16 47 941

Feldmannsrunse 750 B7 Bi l ten 0 0 30 100 200 6 5 1 5 105

Fennenbach 743 B7 Bi l ten 0 300 710 1550 1500 223 85 69 154 3078

Furkelrunse 753 B7 Bi l ten 0 15 125 550 1000 36 27 5 32 630

Gerbibach 751 B7 Bi l ten 0 40 205 510 1000 51 28 11 40 791

Gottachbach 747 B7 Bi l ten 25 150 700 2700 5000 234 118 58 176 3521

Guntenloch 742 B7 Niederurnen 0 10 170 410 300 34 26 4 30 595

Hi l terengraben B7 Bi l ten 0 5 10 25 4 3 1 4 70

Letzigraben B7 Bi l ten 0 0 5 10 200 1 1 0 1 18

Retention Oberer Fennen 741 B7 Niederurnen 0 5 15 50 5 4 1 4 88

Retention Unterer Fennen 741 B7 Niederurnen 0 0 50 100 8 6 1 7 140

Rufibach 748 B7 Bi l ten 50 255 1100 3200 4500 351 263 44 307 6143

Runse Rütiwald 745 B7 Bi l ten 0 0 10 50 3 2 0 3 53

Rütibach 746 B7 Bi l ten 25 110 600 1800 3600 181 78 51 130 2594

Sta ldenbach 744 B7 Bi l ten 0 0 50 250 250 13 10 2 11 228

Sta ldenbach / Fennenbach 744 B7 Bi l ten 0 50 150 250 40 30 5 35 700

Talbäche Näfels -Oberurnen-Niederurnen630 B7 Niederurnen 0 0 50 200 800 12 5 4 8 165

Unterbi l tnerbach 749 B7 Bi l ten 20 50 1100 5000 10000 314 128 93 221 4419

Guggerrues l i 76 B7 Mol l i s 0 0 10 25 50 2 1 1 1 28

Hinterbach 143 B7 Kerenzerberg 0 0 20 45 4 2 1 3 55

Hüs l ibach 142 B7 Kerenzerberg 0 0 30 70 6 2 2 4 83

Läubibach 71 B7 Mol l i s 0 0 10 25 10 2 1 1 1 28

Meerenbach 146 B7 Kerenzerberg 0 0 700 5000 8500 237 67 85 152 3041

Rauti 630 B7 Näfels 0 0 50 300 15 6 5 10 206

Rötibach 153 B7 Kerenzerberg 0 0 100 1000 43 5 19 24 484

Ruestel i runse 76 B7 Mol l i s 0 0 0 3500 9450 117 44 37 80 1609

Rüfi runse 72 B7 Mol l i s 0 5 50 150 10000 12 9 2 11 210

Tränki 630 B7 Näfels 0 0 50 300 1000 15 6 5 10 206

Total Standort B7 165 1260 7190 29835 64880 2301 1117 592 1709 34183 37500

Bächrunse 75 NM5 Mol l i s 0 0 250 520 1500 42 16 13 29 581

Total Standort NM5 0 0 250 520 1500 42 16 13 29 581 2200

Rüfi runse 72 NM6 Mol l i s 50 300 1255 5270 10000 451 169 141 310 6201

Total Standort NM6 50 300 1255 5270 10000 451 169 141 310 6201 9300

Rüfi runse 632 NO4 Oberurnen 725 1400 3600 3700 6000 1675 726 474 1201 24014

Schluchenzug NO4 Oberurnen 0 0 50 50 7 3 2 5 96

Talbäche Näfels -Oberurnen-Niederurnen630 NO4 Oberurnen 0 0 100 200 800 17 13 2 15 298

Total Standort NO4 725 1400 3750 3950 6800 1699 742 479 1220 24408 33000

Auenbach Oberseeta l O4 Oberseeta l 0 5 35 110 9 3 3 6 124

Brändenbach Schwändita l O4 Oberseeta l 0 0 10 10 1 1 0 1 18

Feis tel i runse / Fadrunse O4 Oberseeta l 0 0 50 200 12 5 4 8 165

Sulzbach Oberseeta l O4 Oberseeta l 0 0 750 2100 145 29 58 87 1744

Zulauf Has lensee O4 Oberseeta l 0 0 0 50 2 2 0 2 35

Total Standort O4 0 5 845 2470 0 169 40 65 104 2085 6800

Geschiebeaufkommen Total 4662 2084 1289 3373 67458 88800

Schwändi , 22.10.2019

Geschiebeanfall / Geschiebeentnahme [m3] pro Jahr [m3]
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NM-1

Entsorgung von Geschiebe aus Runsen und Bächen

Plan Nr.

Gez.

Datum

Übersicht Materialablagerungsstandorte - Näfels-Mollis 1:12'000

Situation

±
1093

de

06.05.19

Pot. Fläche Geschiebeablagerungsstandorte

Bodeneignungsklasse 7
Bodeneignungsklasse 8

Wald

Hangneigung < 20%
Hangneigung 20 - 30%
Hangneigung 30 - 40%

! Eigentum Gemeinde Glarus Nord

! favorisiert
! Schutzdamm
! Umschlagplatz
! Alternativstandort
! nicht favorisiert

Geschiebeablagerungsstandorte

Legende
!( Geschiebeentnahmen Entnahmebezogener Ablagerungsraum
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Entsorgung von Geschiebe aus Runsen und Bächen

Plan Nr.

Gez.

Datum

Übersicht Materialablagerungsstandorte - Nieder-/Oberurnen 1:12'000

Situation

±

1093

de

06.05.19

Pot. Fläche Geschiebeablagerungsstandorte

Bodeneignungsklasse 7
Bodeneignungsklasse 8

Wald

Hangneigung < 20%
Hangneigung 20 - 30%
Hangneigung 30 - 40%

! Eigentum Gemeinde Glarus Nord

! favorisiert
! Schutzdamm
! Umschlagplatz
! Alternativstandort
! nicht favorisiert

Geschiebeablagerungsstandorte

Legende
!( Geschiebeentnahmen Entnahmebezogener Ablagerungsraum
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Entsorgung von Geschiebe aus Runsen und Bächen

Plan Nr.

Gez.

Datum

Übersicht Materialablagerungsstandorte - Kerenzerberg 1:10'000

Situation

±
1093

de

06.05.19

!(
K-1

Pot. Fläche Geschiebeablagerungsstandorte

Bodeneignungsklasse 7
Bodeneignungsklasse 8

Wald

Hangneigung < 20%
Hangneigung 20 - 30%
Hangneigung 30 - 40%

! Eigentum Gemeinde Glarus Nord

! favorisiert
! Schutzdamm
! Umschlagplatz
! Alternativstandort
! nicht favorisiert

Geschiebeablagerungsstandorte

Legende
!( Geschiebeentnahmen
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Entsorgung von Geschiebe aus Runsen und Bächen

Plan Nr.

Gez.

Datum

Übersicht Materialablagerungsstandorte - Bilten 1:15'000

Situation

±
04

de

03.05.19

Pot. Fläche Geschiebeablagerungsstandorte

Bodeneignungsklasse 7
Bodeneignungsklasse 8

Wald

Hangneigung < 20%
Hangneigung 20 - 30%
Hangneigung 30 - 40%

! Eigentum Gemeinde Glarus Nord

! favorisiert
! Schutzdamm
! Umschlagplatz
! Alternativstandort
! nicht favorisiert

Geschiebeablagerungsstandorte

Legende
!( Geschiebeentnahmen
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Entsorgung von Geschiebe aus Runsen und Bächen

Plan Nr.

Gez.

Datum

Übersicht Materialablagerungsstandorte - Oberseetal 1:10'000

Situation

±
1093

de

06.05.19

Pot. Fläche Geschiebeablagerungsstandorte

Bodeneignungsklasse 7
Bodeneignungsklasse 8

Wald

Hangneigung < 20%
Hangneigung 20 - 30%
Hangneigung 30 - 40%

! Eigentum Gemeinde Glarus Nord

! favorisiert
! Schutzdamm
! Umschlagplatz
! Alternativstandort
! nicht favorisiert

Geschiebeablagerungsstandorte

Legende
!( Geschiebeentnahmen







 

 

 

 



 

 

 

 



 

Gewässer Perimeter
100-jährliches 

Ereignis

pro Jahr 

(Mittelwert)

pro Jahr in 20 Jahren

Aeschenrunse Bi l ten 1000 4 4 70

Äschenbach Bi l ten 27 24 473

Badwiesrunse Niederurnen 70 6 5 105

Chi lchhölzl i runse Niederurnen 450 36 29 585

Dorfbach Niederurnen 5000 191 133 2656

Fabrikweiher Niederurnen 5 3 69

Fal letenbach Niederurnen 1000 63 47 941

Feldmannsrunse Bi l ten 200 6 5 105

Fennenbach Bi l ten 1500 223 154 3078

Furkelrunse Bi l ten 1000 36 32 630

Gerbibach Bi l ten 1000 51 40 791

Gottachbach Bi l ten 5000 234 176 3521

Guntenloch Niederurnen 300 34 30 595

Hi l terengraben Bi l ten 4 4 70

Letzigraben Bi l ten 200 1 1 18

Retention Oberer Fennen Niederurnen 5 4 88

Retention Unterer Fennen Niederurnen 8 7 140

Rufibach Bi l ten 4500 351 307 6143

Runse Rütiwald Bi l ten 3 3 53

Rütibach Bi l ten 3600 181 130 2594

Sta ldenbach Bi l ten 250 13 11 228

Sta ldenbach / Fennenbach Bi l ten 40 35 700

Talbäche Näfels -Oberurnen-NiederurnenNiederurnen 800 12 8 165

Unterbi l tnerbach Bi l ten 10000 314 221 4419

Guggerrues l i Mol l i s 50 2 1 28

Hinterbach Kerenzerberg 4 3 55

Hüs l ibach Kerenzerberg 6 4 83

Läubibach Mol l i s 10 2 1 28

Meerenbach Kerenzerberg 8500 237 152 3041

Rauti Näfels 15 10 206

Rötibach Kerenzerberg 43 24 484

Ruestel i runse Mol l i s 9450 117 80 1609

Rüfi runse Mol l i s 12 11 210

Tränki Näfels 1000 15 10 206

Total Standort B7 54880 2301 1709 34183

Geschiebanfall [m3] Geschiebe zur Ablagerung [m3]
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Gewässer Perimeter
100-jährliches 

Ereignis

pro Jahr 

(Mittelwert)

pro Jahr in 20 Jahren

Rüfirunse Oberurnen 6000 1675 1201 24014

Schluchenzug Oberurnen 7 5 96

Talbäche Näfels -Oberurnen-NiederurnenOberurnen 800 17 15 298

Total Standort NO4 6800 1699 1220 24408

Geschiebanfall [m3] Geschiebe zur Ablagerung [m3]
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Gewässer Perimeter
100-jährliches 

Ereignis

pro Jahr 

(Mittelwert)

pro Jahr in 20 Jahren

Bächrunse Mol l is 1500 42 29 581

Total Standort NM5 1500 42 29 581

Geschiebanfall [m3] Geschiebe zur Ablagerung [m3]
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Gewässer Perimeter
100-jährliches 

Ereignis

pro Jahr 

(Mittelwert)

pro Jahr in 20 Jahren

Rüfirunse Mol l is 10000 451 310 6201

Total Standort NM6 10000 451 310 6201

Geschiebanfall [m3] Geschiebe zur Ablagerung [m3]
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Gewässer Perimeter
100-jährliches 

Ereignis

pro Jahr 

(Mittelwert)

pro Jahr in 20 Jahren

Auenbach Oberseetal Oberseetal 9 6 124

Brändenbach Schwändita l Oberseetal 1 1 18

Feistel i runse / Fadrunse Oberseetal 12 8 165

Sulzbach Oberseetal Oberseetal 4000 145 87 1744

Zulauf Has lensee Oberseetal 2 2 35

Total Standort O4 169 104 2085

Geschiebanfall [m3] Geschiebe zur Ablagerung [m3]
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